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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня цели и стратегии развития ориентируются на интеграцию

цифровых технологий в бизнес-процессы, обеспечивая их цифровую

трансформацию, результатом чего явилось образование цифровой среды

экономического взаимодействия, как виртуального аналога традиционного

рыночного пространства, что создает новую технологическую основу для

оптимизации деятельности по всей цепи создания потребительской ценности,

в том числе в сфере обмена и потребления. Это проявляется в формировании

уникальных условий и возможностей для продвижения посредством усиления

роли и доступности операций с информацией, повышением уровня

технологичности в сфере коммуникаций, компьютерной техники, мобильных

устройств, программных решений. Трансформация таких условий и

возможностей в маркетинговый потенциал – важная задача для науки и

практики, так как, с одной стороны, может способствовать усилению

конкурентных позиций субъектов рынка, с другой – развитию виртуальных

рынков и электронной коммерции в целом, как неотъемлемых атрибутов

новой конкурентоспособной экономики.

Степень разработанности проблемы. Весомый вклад в развитие

научных и прикладных аспектов исследования виртуальных рынков и

развития электронной коммерции, как феноменов современной цифровой

эпохи внесли такие отечественные и зарубежные учёные и практики: Е.М.

Азарян, И.Д.Грачев, Е.В. Попов, М.В. Короткова, Н.Б. Кулешова, А.С. Поеров,

А.Л. Денисова, И.С.Лола, М.Б. Бакеев, Е. Бочкова, Е. Воробьёва, В. Кулагин,

Ф. Котлер, К.Келлер, Т. Сибел и другие.

Развитие новых маркетинговых возможностей в цифровой среде на

основе интеграции бизнес-процессов с современными цифровыми

технологиями формируют объектно-предметную область исследований Т.П.

Данько, В.Н.Григорьевой, Д.А. Шевченко С.Г. Светунькова, С.В. Кульпина,

В.Н. Наумова, Я.Ю. Салиховой, И.В. Петенко, М.А. Калужского, Л.В.

5

Балабановой, Н.Ю.Возияновой, А.Н. Германчук, Е.В. Курипченко, Н.Н.

Давидчук, Д.Э.Возиянова, Ю.К. Яковлевой.

Вопросы развития маркетингового потенциала как внутреннего ресурса

предприятия поднимаются в работах Е.Н. Колесник, Т.Н. Батовой,

В.А.Крыловой, А.И. Шацкого, В.А. Акифьевой.

Существенное влияние на развития теоретико-концептуальных идей и

формирование на их основе прикладных положений исследования имели

научные публикации C. Perez, H. S. Kehal, V. P. Singh, С. Д. Бодрунова,

Д.М.Назарова, Н. Г. Устиновой, Е.В. Попова, Н.В. Апатовой, М.Л.

Калужского, Н.Э. Чумаченко, Н.М. Розановой, Е.В. Изосиой, А.А.

Михайлова, М.А.Сажиной, В.В. Зунде, В.В. Герасименко и др.

Вклад учёных в решение теоретико-прикладных вопросов развития

цифровой экономики, таких её неотъемлемых составляющих, как электронная

коммерция и виртуальные рынки, несомненно весомый, однако в силу

динамичности факторов их эволюции и трансформаций в современной

маркетинговой реальности, расширяется и предметная область исследований

по данной проблематике, определяя новые задачи для науки и практики, среди

которых: теоретическая аргументация особенностей трансформации новой

маркетинговой реальности, в том числе развития маркетингового потенциала

виртуальной рыночной среды, вопросы его интеграции в бизнес-процессы

субъектов виртуального рынка, проблемы развития национального

виртуального рынка и оптимизации взаимодействия его субъектов, что

обуславливает актуальность темы исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретико-методических положений и практических рекомендаций

развития виртуального рынка на основе использования маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды.

Достижение поставленной цели определило необходимость постановки

и решения следующих взаимообусловленных задач:
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рассмотреть теоретические основы формирования маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды;

изучить эволюцию цифровой бизнес-среды и технологий интернет-

маркетинга;

представить концептуальную аргументацию развития виртуального

рынка в условиях современной маркетинговой реальности;

проанализировать состояние электронной коммерции в Донецкой

Народной Республике;

провести диагностику использования ресурсов и возможностей

маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды;

разработать научно-методически подход к оценке уровня цифровизации

экономики как основы развития цифровой бизнес-среды;

обосновать механизм развития виртуального рынка на основе

использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды;

представить цифровой формат оптимизации взаимодействия субъектов

виртуального рынка Донецкой Народной Республики;

разработать научно-методически подход к оценке эффективности

функционирования цифровой торговой платформы.

Объектом исследования является процесс использования

маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды в развитии виртуального

рынка.

Предметом исследования выступают теоретико-методические

положения и прикладные аспекты использования маркетингового потенциала

цифровой бизнес-среды в развитии виртуального рынка.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: маркетинг) в части пунктов: 9.4. Состояние, тенденции и

диагностика развития рынков, внешней и внутренней маркетинговой среды

функционирования субъектов хозяйствования, сегментация рынков и

определение рыночных ниш; 9.6. Формирование и развитие интегрированных

7

систем маркетинговой информации. Современные информационные

технологии в маркетинге; 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые

технологии в организации электронной торговли и продвижении товаров и

услуг в сети Интернет.

Научная новизна полученных результатов исследования состоит в

теоретико-концептуальной аргументации, разработке научно-методических

положений и практических рекомендаций по развитию виртуальных рынков

на основе использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды.

Результаты исследования, содержащие научную новизну, заключаются в

следующем:

усовершенствованы:

концептуальный подход к развитию виртуальных рынков,

предполагающий: оптимизацию маркетинговой деятельности субъектов

виртуального на основе интеграции бизнес-процессов с информационно-

коммуникационной средой цифровых торговых площадок; развитие единой

маркетинговой экосистемы в рамках цифровой торговой площадки,

обеспечивающей возможность централизованного осуществления

маркетингового сервиса для её участников; институциональные преобразования,

способствующие легитимизации участников виртуального рынка как субъектов

электронной коммерции, что в совокупности будет способствовать созданию

новой потребительской ценности для удовлетворения запросов потребителей на

виртуальных рынках за счет оптимизации использования маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды;

научно-методический подход к оценке уровня цифровизации

экономики, как основы формирования цифровой бизнес-среды, который в

отличие от существующих, основан на методе иерархий и содержит

сбалансированную систему показателей, отражающих наиболее важные

факторы, влияющие на развитие полноценной цифровой бизнес-среды, что

позволит определить новые возможности для работы предприятий на

виртуальном рынке на основе интеграции с его маркетинговым потенциалом;
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научно-методический подход к оценке ожидаемой эффективности

функционирования цифровой торговой платформы, который базируется на

детерминированном анализе и, в отличие от существующих, учитывает

уровень доходности цифровых платформ, что дает возможность оценить

влияние удельного объема инвестиций в цифровые платформы на удельный

объем дохода от деятельности цифровых платформ;

механизм развития виртуальных рынков, который в отличие от

существующих, определяет векторы стратегических решений на основе

интеграции маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды в бизнес-

процессы собственника цифровой платформы и собственников бизнеса, как

субъектов виртуального рынка, что позволит оптимизировать их

маркетинговую деятельность в соответствии с текущей ситуацией,

сложившейся на виртуальном рынке, а также увеличить на нём контингент

лояльных потребителей и бизнес-субъектов;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат проблемного поля исследования в

части уточнения понятий цифровая бизнес-среда (виртуальное пространство

коммерческой активности субъектов рынка, их взаимодействия друг с другом

и с потребительской аудиторией, сформированное совокупностью

виртуальных рынков, а также информационно-коммуникационным

пространством Интернет-сети, как в пределах конкретных торговых

площадок, так и прочих информационных систем (цифровые платформы и

сервисы, включая соцмедиа, рекламные и поисковые платформы,

видеохостинги и т.д.), ресурсы которого могут быть вовлечены в сферу обмена

и потребления в целях продвижения); маркетинговый потенциал цифровой

бизнес-среды (совокупность ресурсов и возможностей, используемых для

осуществления маркетинговой деятельности на качественно новом уровне в

сформировавшейся на данный момент времени цифровой бизнес-среде,

которые определяются её технологической, информационно-

коммуникационной инфраструктурой, а также интернет-аудиторией,
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потребительским поведением и активностью в Интернет-сети, создающих

условия для применения бизнес-инструментария интернет-маркетинга и

развития виртуальных рынков); виртуальные потребности (потребности, в

ходе удовлетворения которых полностью или на определенной стадии

процесса потребления (от осознания потребности, взаимодействия с

информационным пространством с целью выбора, принятия решения о

покупке, до осуществления транзакции, и, собственно, использования)

задействуются информационно-коммуникационные ресурсы сети Интернет);

виртуализация потребностей (перенос процесса потребления в целом или

отдельных его стадий (этапов) в виртуальное экономическое пространство);

цифровизация (трансформация технологических и информационно-

коммуникационных основ организации и администрирования деятельности в

системе общественного воспроизводства и создания потребительской

ценности посредством использования цифровых технологий, что в результате

оптимизации процессов в экономической и социальной сфере позволит

вывести их на более устойчивые позиции развития, в том числе на уровне

глобальных тенденций).

модель иерархии виртуальных потребностей интернет-аудитории за

счет уточнения состава ее блоков: самореализация, сетевое окружение,

социализация, кибербезопасность и цифровая информация, использование

которой в практике работы предприятий в цифровой бизнес-среде позволит

разрабатывать стратегию поведения с учетом реакции потребителей на

использование маркетинговых технологий на виртуальном рынке;

модель развития маркетинга в условиях новой маркетинговой

реальности, которая дополнена таким фактором её трансформации как фактор

регионализации, а также базируется на концептуальном формате маркетинга,

включающем: маркетинг взаимоотношений, маркетинг ориентированный на

стоимость, глобальный и региональный маркетинг, содержание которых

качественно трансформируется на основе интеграции с информационно-
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коммуникационными ресурсами цифровой бизнес-среды, что способствует

созданию новой потребительской ценности;

цифровой формат оптимизации взаимодействия субъектов виртуального

рынка в форме инфраструктурно-прикладной цифровой платформы, которая в

отличии от существующих аналогов электронных торговых площадок,

предполагает создание маркетинговой экосистемы, включающей семь

функциональных модулей, набор сервисов и опций, использование которых

способствует оптимизации маркетинговой деятельности бизнес-субъектов,

удовлетворению виртуальных потребностей национального (регионального)

потребителя, создаёт условия для участия государства как субъекта

виртуального рынка и регулятора его развития.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

положения, обоснованные автором, доведены до уровня научно-методических

разработок и практических рекомендаций относительно развития

виртуального рынка в условиях цифровой бизнес-среды. В данной связи

следует выделить: уточнение и развитие основных понятий, отражающих

современные тенденции в сфере развития электронной коммерции и

виртуальных рынков; концептуальное обоснование значения и сути

современного маркетинга в аспекте его интеграции с информационно-

коммуникационными ресурсами цифровой бизнес-среды и развития на этой

основе виртуального рынка. Практическая значимость заключается в

возможности использования положений диссертации в целях вовлечения

маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды в деятельность бизнес-

субъектов, создания на этой основе условий для удовлетворения виртуальных

потребностей и развития национального виртуального рынка.

К результатам, имеющим наибольшую практическую значимость,

следует отнести рекомендации по созданию цифровой торговой площадки, как

виртуального формата оптимизации взаимодействия бизнес-субъектов и

фактора развития национального виртуального рынка, рекомендации по
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совершенствованию институциональных основ развития дистанционной

торговли и республиканского виртуального рынка.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках

выполнения госбюджетной темы: Г-2020-9 «Форсайт-исследования сферы

товаров и услуг». Рекомендации, предложенные в диссертационной работе,

одобрены и внедрены в деятельность предпринимательских структур г.

Донецка, в частности Аппарат Народного Совета Донецкой Народной

Республики (справка № 03.1-94/3/1189 от 18.11.2021 г.); ООО «ДОН АПЕКС»

(интернет провайдер) (справка № 89 от 16.11.2021 г.); ООО «Арония» (справка

№ 1-4 от 29.10.2021 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе Государственной организации высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплин:

«Маркетинг», «Маркетинговые исследования», «Интернет-маркетинг»,

«Электронная коммерция», «Цифровой маркетинг» (справка № 02.01/2069 от

17.11.2021 г.).

Методология и методы исследования. Основу методологии

диссертационной работы составляют теории маркетинга, экономической

теории, а также положения фундаментальных и прикладных работ

отечественных и зарубежных авторов в рамках проблемного поля

исследования, формирующие философский, общенаучный и конкретно-

научный уровни исследования формирования цифровой бизнес-среды, её

маркетингового потенциала и развития виртуального рынка в условиях

современной маркетинговой реальности. Информационную базу исследования

сформировали законодательные нормативно-правовые акты, регулирующие

деятельность субъектов хозяйствования; материалы министерств и ведомств

Донецкой Народной Республики, Российской Федерации; статистические
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материалы; отчеты международных организаций; научные труды ведущих

отечественных и зарубежных ученых; Интернет-ресурсы.

В процессе проведения исследования использовались методы:

теоретического обобщения, индуктивного и дедуктивного методов познания,

а также методов анализа и синтеза, классификаций, семантического контент-

анализа, формирующих общенаучный уровень исследования, которые

позволяют представить теоретическую интерпретацию и концептуальную

аргументацию развития виртуального рынка в условиях цифровой бизнес-

среды; логического анализа и социологических опросов (для изучения

особенностей потребительского поведения и предпочтений на виртуальном

рынке); экспертной оценки (при анализе конкурентных позиций интернет-

магазинов); экономико-статистические методы (при анализе состояния

электронной коммерции и виртуальных рынков; оценки маркетингового

потенциала виртуального рынка); экономико-математического

моделирования (для оценки уровня развития цифровизации экономики как

основы формирования цифровой бизнес-среды и оценки ожидаемой

эффективности применения цифровой платформы); методы гипотез и

эксперимента (для разработки методик и проведения их апробации);

графический метод и построение аналитических таблиц – для наглядного

изображения и структурированного предоставления информации по

результатам положений диссертационной работы. Обработка данных

осуществлялась с использованием современных информационных

технологий, прикладных программ (Microsoft Office, Statistica) и интернет-

сервисов (Anketolog, Google Analytics, Tilda Publishing).

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие положения, характеризующиеся научной

новизной:

понятийный аппарат в части уточнения понятий: «цифровая бизнес-

среда», «маркетинговый потенциал цифровой бизнес-среды», «виртуальные

потребности», «виртуализация потребностей», «цифровизация»;

https://ru.wikipedia.org/wiki/Tilda_Publishing
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модель развития маркетинга в условиях современной маркетинговой

реальности;

концептуальный подход к развитию виртуальных рынков;

модель иерархии виртуальных потребностей интернет-аудитории;

научно-методический подход к оценке уровня цифровизации

экономики, как основы формирования цифровой бизнес-среды;

научно-методический подход к оценке ожидаемой эффективности

функционирования цифровой торговой платформы;

механизм развития виртуальных рынков на основе маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды;

цифровой формат оптимизации взаимодействия субъектов виртуального

рынка в форме инфраструктурно-прикладной цифровой платформы.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельных научных исследований автора.

Сформулированные и обоснованные в диссертационной работе научные

положения, выводы и рекомендации получены автором самостоятельно на

основании всестороннего исследования процесса использования

маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды на виртуальных рынках.

Вклад автора в коллективно опубликованные работы конкретизирован в

списке публикаций. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на 9-ти научно-практических конференциях

разного уровня, основными из которых являются: «Современная торговля:

теория, практика, инновации» (г. Пермь, 2018 г.), «Современные

информационные технологии» (г. Донецк, 2019 г.), «Наука, образование,

инновации: гуманитарные, естественно-научные и техничные решения

современности» (г. Ростов-на-Дону, 2020 г.), «Цифровой регион: опыт,

компетенции, проекты» (г. Брянск, 2020 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликована 21 работа, в

том числе: 1 коллективная монография, 10 статей в рецензируемых научных

изданиях, 1 статья в прочих изданиях, 9 работ апробационного характера.

14

Общий объем публикаций – 10,2 печ. л., из которых 7,69 печ. л. принадлежат

лично автору. География публикаций: Донецк, Луганск, Москва, Санкт-

Петербург, Брянск, Пермь, Ростов-на-Дону.

Структура диссертационной работы определяется поставленной

целью и соответствует логической последовательности решения

определенных автором задач исследования. Диссертация состоит из введения,

трех разделов, заключения, списка литературы, содержащего 196

наименований, 10 приложений. Общий объем диссертации составляет 296

страниц.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИКО-КОНЦЕПТУАЛЬНЫЙ БАЗИС
РАЗВИТИЯ ЦИФРОВОЙ БИЗНЕС-СРЕДЫ И МАРКЕТИНГОВОГО

ПОТЕНЦИАЛА ВИРТУАЛЬНЫХ РЫНКОВ

1.1 Формирование цифровой бизнес-среды и ее маркетингового

потенциала: понятия, специфика, тенденции развития

Представления о мире, новые условия для социально-экономических

трансформаций, изменение мировоззренческих установок и концептуального

видения процессов развития складывались на протяжении всей человеческой

истории под влиянием различных факторов: от войн до природных

катаклизмов, от новых исторических открытий до революций в научно-

техническом прогрессе, среди которых именно последнему принадлежит

бесспорное лидерство по воздействию на масштабность, радикальность, силу

и последствия трансформационных процессов в обществе.

Сегодня технический прогресс предоставляет в распоряжение обществу

технологии, в основу которых положена интеграция информационной,

вычислительной и технической составляющих, взаимодействие которых

определяет качественные изменения и логику процессов и операций.

Невероятное увеличение их интенсивности, оперативности и

результативности, революционные сдвиги в коммуникациях, реконструкция


[…]

%

122 130
%

24 960 -
5%

45 regard.ru электроник
а и техника

2 940 55% 344 59% 8 550 -
3%

46 oldi.ru электроник
а и техника

2 890 69% 311 30% 9 270 30
%

47 yves-rocher.ru красота и
здоровье

2 850 4% 703 3% 4 050 1%

48 book24.ru книги 2 780 19% 1 350 19% 2 070 0%
49 chitai-gorod.ru книги 2 760 62% 1 480 68% 1 870 -

4%
50 mamsy.ru товары для

детей
2 720 21% 461 21% 5 890 0%

51 rbt.ru универсаль
ные
магазины

2 660 29% 394 30% 6 750 -
1%

52 okeydostavka.r
u

продукты
питания

2 620 61% 921 66% 2 840 -
3%
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53 notik.ru электроник
а и техника

2 610 -
23%

50 -
26%

51 770 3%

54 rendez-vous.ru одежда,
обувь и
аксессуары

2 570 43% 509 45% 5 060 -
2%

55 euroset.ru электроник
а и техника

2 510 30% 274 31% 9 150 -
1%

56 top-shop.ru универсаль
ные
магазины

2 460 63% 526 66% 4 680 -
2%

57 decathlon.ru другие
категории

2 440 29% 384 30% 6 350 -
1%

58 dochkisinochki.
ru

товары для
детей

2 390 39% 770 23% 3 100 13
%

59 mytoys.ru товары для
детей

2 330 37% 1 010 25% 2 300 10
%

60 123.ru универсаль
ные
магазины

2 300 100
%

588 73% 3 920 16
%

61 letu.ru красота и
здоровье

2 230 35% 630 40% 3 540 -
4%

62 adidas.ru одежда,
обувь и
аксессуары

2 220 57% 447 62% 4 960 -
3%

63 homeme.ru товары для
дома и
ремонта

2 200 50% 99 43% 22 260 4%

64 isolux.ru товары для
дома и
ремонта

2 050 4% 103 14% 19 870 -
9%

65 toy.ru товары для
детей

1 950 17% 516 17% 3 770 0%

66 bookvoed.ru книги 1 900 35% 913 37% 2 080 -
1%

67 ikea.com товары для
дома и
ремонта

1 900 new 106 new 18 000 new

68 akusherstvo.ru товары для
детей

1 850 -
12%

385 -
14%

4 800 2%

69 avtoall.ru автозапчаст
и

1 840 70% 487 78% 3 780 -
4%

70 beeline.ru электроник
а и техника

1 830 31% 198 36% 9 290 -
3%

71 galaxystore.ru электроник
а и техника

1 800 64% 88 69% 20 430 -
4%

72 zhivika.ru красота и
здоровье

1 780 45% 1 170 46% 1 510 -
3%
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73 ogo1.ru электроник
а и техника

1 780 41% 265 44% 6 710 -
2%

74 nord24.ru электроник
а и техника

1 770 -3% 108 -4% 16 420 2%

75 aizel.ru одежда,
обувь и
аксессуары

1 770 51% 64 56% 27 730 -
3%

76 korablik.ru товары для
детей

1 770 31% 990 35% 1 790 -
3%

77 multivarka.pro электроник
а и техника

1 770 64% 96 71% 18 420 -
4%

78 onno.ru электроник
а и техника

1 730 10% 167 8% 10 310 2%

79 zara.com одежда,
обувь и
аксессуары

1 710 54% 428 76% 4 000 -
12
%

80 askona.ru товары для
дома и
ремонта

1 700 21% 83 15% 20 620 5%

81 positronica.ru электроник
а и техника

1 680 16% 180 15% 9 340 0%

82 yamaguchi.ru красота и
здоровье

1 680 9% 42 8% 39 930 1%

83 key.ru электроник
а и техника

1 660 31% 153 31% 10 780 -
1%

84 imperiatechno.r
u

электроник
а и техника

1 650 54% 112 60% 14 700 -
3%

85 bosco.ru одежда,
обувь и
аксессуары

1 650 36% 132 38% 12 550 -
1%

86 babadu.ru товары для
детей

1 560 11% 276 17% 5 640 -
5%

87 shop.tele2.ru электроник
а и техника

1 540 59% 1 130 64% 1 360 -
3%

88 e96.ru универсаль
ные
магазины

1 540 -
48%

136 -
51%

11 300 5%

89 autopiter.ru автозапчаст
и

1 520 41% 563 43% 2 700 -
2%

90 av.ru продукты
питания

1 480 31% 256 32% 5 780 -
1%

91 shop.rivegauch
e.ru

красота и
здоровье

1 480 64% 430 71% 3 440 -
4%

92 chipdip.ru электроник
а и техника

1 480 45% 601 48% 2 460 -
2%

93 nakolesah.ru автозапчаст
и

1 470 23% 101 22% 14 510 0%
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94 alltime.ru другие
категории

1 460 62% 160 68% 9 110 -
3%

95 leroymerlin.ru товары для
дома и
ремонта

1 460 59% 128 58% 11 380 0%

96 kuvalda.ru товары для
дома и
ремонта

1 420 33% 127 20% 11 210 11
%

97 express-
shina.ru

автозапчаст
и

1 410 -
10%

103 -
12%

13 610 2%

98 pult.ru электроник
а и техника

1 390 0% 40 0% 35 200 1%

99 shop.philips.ru электроник
а и техника

1 360 16% 74 17% 18 540 0%

10
0

computermarke
t.ru

электроник
а и техника

1 320 94% 97 106
%

13 580 -
6%
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Продолжение приложения И

Таблица 5 – Рейтинг Топ-100 крупнейших интернет-магазинов Российской
Федерации за 2016 г. (составлено автором по данным [8])

№ Магазины Категория
Онлайн-
продажи,
млн руб.

Заказы,
тыс.
шт.

Средний
чек, руб.

1 wildberries.ru одежда обувь и
аксессуары

45 600 29 000 1 570

2 ulmart.ru универсальные
магазины

38 800 7 820 4 970

3 citilink.ru универсальные
магазины

31 600 3 230 9 790

4 mvideo.ru электроника и
техника

25 900 1 900 13 620

5 eldorado.ru электроника и
техника

23 200 3 900 5 960

6 lamoda.ru одежда обувь и
аксессуары

22 300 5 870 3 800

7 ozon.ru универсальные
магазины

18 000 5 700 3 160

8 exist.ru автозапчасти и
автоэлектроника

17 800 6 100 2 920

9 svyaznoy.ru электроника и
техника

15 400 1 460 10 550

10 kupivip.ru одежда обувь и
аксессуары

15 100 1 400 10 760

11 utkonos.ru продукты
питания

15 100 2 980 5 050

12 bonprix.ru одежда обувь и
аксессуары

13 700 3 240 4 240

13 dns-shop.ru электроника и
техника

13 600 1 070 12 660

14 komus.ru товары для
офиса

11 700 997 11 740

15 onlinetrade.ru универсальные
магазины

11 200 1 670 6 710

16 petrovich.ru товары для дома
и ремонта

9 540 731 13 050

17 holodilnik.ru электроника и
техника

8 940 351 25 470

8 Рейтинг Топ-100 крупнейших интернет-магазинов Российской Федерации за 2020 г. [Электронный ресурс]
// Data Insight. – URL: https://www.top100.datainsight.ru/top100-2016
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18 vseinstrumenti.ru товары для дома
и ремонта

8 700 1 090 7 970

19 tehnosila.ru электроника и
техника

7 910 905 8 740

20 mediamarkt.ru электроника и
техника

7 460 556 13 410

21 shoppinglive.ru универсальные
магазины

6 580 1 050 6 280

22 sportmaster.ru другие категории 5 560 926 6 010
23 apteka.ru красота и

здоровье
5 550 3 610 1 540

24 shop.mts.ru электроника и
техника

5 160 618 8 350

25 220-volt.ru товары для дома
и ремонта

5 070 574 8 830

26 labirint.ru книги 4 840 2 710 1 780
27 office-zakaz.ru товары для

офиса
4 720 425 11 120

28 shinservice.ru автозапчасти и
автоэлектроника

4 650 261 17 800

29 euroset.ru электроника и
техника

4 530 408 11 110

30 003.ru электроника и
техника

4 520 358 12 640

31 vsemayki.ru одежда обувь и
аксессуары

4 360 2 650 1 650

32 shop.megafon.ru электроника и
техника

4 110 418 9 820

33 otto.ru одежда обувь и
аксессуары

4 010 611 6 570

34 fotosklad.ru электроника и
техника

3 730 214 17 400

35 adidas.ru одежда обувь и
аксессуары

3 370 522 6 460

36 rbt.ru электроника и
техника

3 150 222 14 190

37 petshop.ru другие категории 3 150 1 470 2 140
38 4tochki.ru автозапчасти и

автоэлектроника
3 130 190 16 440

39 detmir.ru товары для детей
игрушки

3 110 1 210 2 570

40 e96.ru универсальные
магазины

2 990 277 10 770
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41 autodoc.ru автозапчасти и
автоэлектроника

2 870 700 4 100

42 quelle.ru одежда обувь и
аксессуары

2 840 611 4 650

43 korablik.ru товары для детей
игрушки

2 750 663 4 150

44 kolesa-darom.ru автозапчасти и
автоэлектроника

2 700 171 15 820

45 vstroyka-solo.ru электроника и
техника

2 680 124 21 650

46 stolplit.ru мебель 2 630 260 10 120
47 laredoute.ru одежда обувь и

аксессуары
2 630 675 3 890

48 techport.ru электроника и
техника

2 610 180 14 480

49 notik.ru электроника и
техника

2 570 48 53 160

50 hoff.ru мебель 2 400 163 14 730
51 re-store.ru электроника и

техника
2 400 61 39 310

52 chipdip.ru электроника и
техника

2 330 347 6 710

53 xcom-shop.ru универсальные
магазины

2 310 129 17 850

54 rendez-vous.ru одежда обувь и
аксессуары

2 150 286 7 530

55 nix.ru электроника и
техника

1 980 229 8 670

56 isolux.ru товары для дома
и ремонта

1 890 73 25 960

57 kns.ru электроника и
техника

1 870 26 71 190

58 foto.ru электроника и
техника

1 870 99 18 890

59 esky.ru товары для детей
игрушки

1 820 414 4 390

60 yves-rocher.ru красота и
здоровье

1 810 686 2 640

61 my-shop.ru книги 1 810 1 060 1 710
62 akusherstvo.ru товары для детей

игрушки
1 810 307 5 880

63 zhivika.ru красота и
здоровье

1 810 719 2 510
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64 dochkisinochki.ru товары для детей
игрушки

1 800 620 2 900

65 names.ru одежда обувь и
аксессуары

1 720 56 30 670

66 oldi.ru электроника и
техника

1 710 240 7 130

67 mytoys.ru товары для детей
игрушки

1 700 809 2 100

68 regard.ru электроника и
техника

1 690 188 8 960

69 santehnika-
online.ru

товары для дома
и ремонта

1 650 57 29 090

70 autopiter.ru автозапчасти и
автоэлектроника

1 600 330 4 850

71 onno.ru электроника и
техника

1 570 171 9 220

72 shop.tele2.ru электроника и
техника

1 560 148 10 580

73 top-shop.ru универсальные
магазины

1 510 316 4 760

74 akson.ru товары для дома
и ремонта

1 490 151 9 900

75 tsum.ru одежда обувь и
аксессуары

1 490 57 25 950

76 ecco-shoes.ru одежда обувь и
аксессуары

1 460 213 6 820

77 homeme.ru мебель 1 450 76 19 060
78 askona.ru мебель 1 410 72 19 600
79 mosautoshina.ru автозапчасти и

автоэлектроника
1 400 74 18 850

80 babadu.ru товары для детей
игрушки

1 400 236 5 930

81 pult.ru электроника и
техника

1 390 40 34 700

82 chitai-gorod.ru книги 1 390 810 1 710
83 toy.ru товары для детей

игрушки
1 390 405 3 420

84 nord24.ru электроника и
техника

1 350 131 10 290

85 ostin.com одежда обувь и
аксессуары

1 330 261 5 120

86 alltime.ru другие категории 1 310 89 14 630
87 key.ru электроника и

техника
1 310 120 10 930
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88 pleer.ru электроника и
техника

1 280 147 8 680

89 epool.ru товары для дома
и ремонта

1 220 153 7 940

90 mebelvia.ru мебель 1 210 79 15 400
91 okeydostavka.ru продукты

питания
1 210 565 2 140

92 technopark.ru электроника и
техника

1 180 77 15 350

93 logo.ru электроника и
техника

1 140 103 11 160

94 av.ru продукты
питания

1 130 194 5 830

95 bookvoed.ru книги 1 120 615 1 830
96 foroffice.ru товары для

офиса
1 120 31 36 630

97 123.ru универсальные
магазины

1 120 135 8 280

98 ogo1.ru электроника и
техника

1 120 150 7 450

99 express-office.ru мебель 1 100 62 17 660
100 amway.ru универсальные

магазины
1 070 184 5 820
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