ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поповой Анны Александровны на тему «Маркетинговый потенциал цифровой бизнес-среды на виртуальном рынке», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

В настоящее время, Интернет и информационно-коммуникационные средства являются неотъемлемой частью жизнедеятельности. С каждым годом появляются новые цифровые технологии и инструменты оптимизации процессов в экономике и социальной сфере. С распространением Интернета и цифровых технологий привнесены изменения и в структуру потребностей, которые становятся виртуальными и, как следствие, активно развиваются различные методы продвижения товаров и услуг на виртуальном рынке. Использование цифровых технологий и инструментария интернет-маркетинга позволяют совершенствовать процесс создания потребительской ценности на всех этапах, что, с одной стороны, способствует более полному удовлетворению потребностей потребителей, а с другой – позволяет оптимизировать бизнес-процессы субъектов предпринимательства за счёт усиления их информационно-коммуникационной составляющей, в том числе и в системе электронной коммерции. В данной связи, исследование Поповой А.А., посвященное совершенствованию теоретико-методических положений и прикладных аспектов развития виртуальных рынков на основе использования маркетингового потенциала современной цифровой бизнес-среды, несомненно является актуальным и своевременным.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием комплекса методов, в том числе: экономико-статистических, экономико-математического моделирования, гипотез, эксперимента и др., а также способов обработки данных, с использованием современных информационных технологий, прикладных программ и интернет-сервисов, формирующих философский, междисциплинарный и конкретно-научный уровни исследования цифровой бизнес-среды, её маркетингового потенциала и развития виртуального рынка в условиях современной маркетинговой реальности.

Научная новизна полученных результатов исследования состоит в теоретико-концептуальной аргументации, разработке научно-методических положений и практических рекомендаций по развитию виртуальных рынков на основе использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды и затрагивает не менее важные аспекты предметной области исследования, как: теоретико-концептуальный базис развития виртуальных рынков в современных условиях цифровых трансформаций, разработку научно-методических подходов к оценке динамики развития цифровизации, которая является неотъемлемым фактором и базисом формирования цифровой бизнес-среды и полноценной работы виртуальных рынков, а также к оценке эффективности функционирования, предложенной соискателем, цифровой торговой платформы; механизм развития виртуальных рынков, в основу которого положено вовлечение маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды в деятельность субъектов предпринимательства; цифровой формат оптимизации взаимодействия субъектов национального виртуального рынка, который автор предлагает адаптировать в форме цифровой торговой площадки с единой маркетинговой экосистемой.

результаты исследования были одобрены и внедрены в деятельность предпринимательских структур г. Донецка, Аппарата Народного Совета Донецкой Народной Республики, соответствует требованиям и их апробация посредством публикации в журнале «Экономика».

Наряду с положительной оценкой работы имеются следующие замечания:

1. На странице 12 автореферата указано, что проведен опрос руководителей и специалистов интернет-предприятий об использовании информационных ресурсов маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды. Целесообразно уточнить объем выборки респондентов.

2. Несмотря на то, что автор совершенно правомерно говорит об институциональных факторах, формирующих внешнюю маркетинговую среду, и влияющих на внутреннюю, в представленном механизме это не отражено (рис.6).

Отмеченные замечания не снижают высокий уровень представленной работы и её научно-практическое значение, что позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Маркетинговый потенциал цифровой бизнес-среды на виртуальном рынке», соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям», в том числе к научной новизне, теоретической и практической значимости, является завершённым научным исследованием, а её автор Попова Анна Александровна заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Рацупкина Валентина Никитовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.04 – Экономика и управление
предприятиями (по видам экономической деятельности),
профессор, профессор кафедры экономики,
экспертизы и управления недвижимостью
ГОУ ВПО «Донбасская академия строительства
и архитектуры»

В.Н. Рацупкина

Подпись доктора экономических наук, профессора Рацупкиной В.Н. удостоверяю.

Ученый секретарь академии,
кандидат экономических наук

М.А.Гракова

Контактные данные:

6123, ДНР г. Макеевка, ул. Державина, 2

тел.: +38(071)341-33-82

mail: vnr53@mail.ru

адрес сайта: <https://donnasa.ru>